Perspectief voor de boeren komende 20 jaar




Afbakening

» We proberen aan de hand van een paar eenvoudige rekensommen
concreet te maken wat er financieel nodig is om boeren perspectief
te bieden

» Dat betekent niet dat we achter de reductieplannen staan

» Dat betekent niet dat we stikstof als een probleem zien

» Het betekent wel dat we in alle verwarring het gewoon concreet
over een perspectief willen hebben

« Wat we presenteren is niet de enige oplossing maar wel een
mogelijke oplossingsrichting
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Antwoord

Graag ontvang ik van de aanwezige boeren, straks een antwoord of
onze denkrichting voor jullie een perspectief biedt

Wat is daarop jullie antwoord, dat is straks de vraag.




Denkrichting

Onze overheid heft een stikstofheffing in de supermarkt

Deze heffing wordt uitbetaald aan de Nederlandse boer op basis van
zijn geproduceerde aantallen binnen de gestelde stikstofgrenzen

Deze heffing zorgt ervoor dat we op korte termijn de
stikstofproblematiek het hoofd kunnen bieden

Door deze heffing is er geen discussie over marktwerking en import /
export

Wanneer je als boer door technische innovaties jouw productie
optimaliseert binnen de stikstofgrenzen, dan stimuleert de heffing jou
daarin

SGP.NL




Denkrichting

» De heffing wordt geheven over consumptie binnen Nederland

« Gaan we meer exporteren dan zal dat resulteren in een lagere
uitbetaling per geproduceerde eenheid

» De uitbetaling aan de boer kan een factor bevatten naar ratio van
de opgelegde productiebeperking maar grote voorkeur is generiek




Denkrichting

Een alternatieve denkrichting is dat de heffing wordt uitbetaald voor de
kilo’s stikstof die niet zijn uitgestoten

Dan kan iedereen zijn eigen balans opmaken en innoveren los van de
productie

Gaat om het idee van heffing en het idee van compensatie




Voorbeeld eierproducent

Uitgangspunten Scharrel+ Freiland
(bruin) (wit)

Prijs per ei 100 stuks € 7,10 € 8,00

Aantal eieren per ronde 358 400
Aantal eieren per jaar 283 290
Saldo volgens KWIN-V per hen/ronde € 6,10 € 11,00

Saldo volgens KWIN-V per hen/jaar € 4,82 € 7,97

# hennen 19.000 46,000

Bedrijfsaldo € 91.566 € 366.448

# hennen bij 70% 13.300 32.200

Saldo te realiseren per hen € 6,88 € 11,38

Verschil saldo per hen € 2,07 € 3,41

Verschil saldo per 100 eieren £ 073 £ 1.18




Voorbeeld melkveehouderij

Kg melk geproduceerd

Toegerekende kosten

Totaal voerkosten

Totaal bemestingskosten

Totaal veekosten

Totaal toegerekende kosten

Totale niet toegerekende kosten

Totale kosten

Omzet en aanwas

Betalingsrechten

Neveninkomsten

Kritische opbrengstprijs per kg melk

Huidige situatie

979.600

Bedrag

€ 90.719,90

€ 2.302,85

€ 13.114,00

€ 106.664,00

€ 408.236,00

€ 514.899,99

€ 22.337,25

€ 26.427,76

4.000,00
0,47

]

€ [ kg melk
€ 0,09
£ 0,00
€ 0,01
£ 011
£ 037
€ 048
€ 0,02
€ 0,03
£ 0,00

30% inkrimping

685.720
Bedrag
£ 63.503,93
£ 2.302,85
£ 9.179,80
£ 75.355,65
£ 408.236,00
£ 483.591,65
£ 15.636,08
£ 26.427,76
£ 4.000,00
€ 0,64

€ [ kg melk
£ 0,09
£ 0,00
£ 0,01
£ 0111
£ 0,60
£ 071
£ 0,02
£ 0,04
£ 0,01

0,17



Conclusie

Een gemiddelde eierproducent heeft 1 cent per ei compensatie nodig
om 30% te reduceren

Een gemiddelde melkveebedrijf heeft 17 cent per liter compensatie
nodig om 30% te reduceren




De vraag aan de boeren

Stel we betalen jullie een compensatie per geproduceerde eenheid
Is reductie van jullie productie dan een probleem ?

Wat is daarop jullie antwoord?




Advies aan de politiek

« Stop met praten
» Start met rekenen
» Bied de boeren een perspectief

» De consument mag dit betalen, die heeft er ook voor gekozen
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